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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA MEXICO UE  
Enero-marzo de 2016 

 

 

En los primeros tres meses de 2016, de acuerdo a datos de la agencia Eurostat, el comercio agroalimentario entre 
México y la UE ascendió a 660 millones de euros, que representa un incremento de 16.7% respecto al comercio 
registrado en el mismo periodo de 2015. El comercio agroalimentario ha registrado una tasa media anual de 
crecimiento de 10.1% en los primeros tres meses del periodo 2011-2016. Las exportaciones agroalimentarias de 
México a la Unión Europea (UE) ascendieron a 330.2 millones de euros y las importaciones fueron de 329.8 millones, 
por lo que se registró un superávit de 0.4 millones de euros.  
 

Balanza Agroalimentaria México UE 
Millones de euros 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Enero-Marzo 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Exportaciones 762.61 727.26 880.34 970.48 995.38 975.59 1,071.48 1,203.50 
             

216.6  

             

198.0  

            

200.8  

             

249.1  

            

276.9  

            

330.2  

Importaciones 732.36 597.26 786.26 886.65 978.53 1,087.15 1,120.80 1,386.89 
              

191.7  

             

232.1  

            

238.9  

            

233.6  

            

288.7  

            

329.8  

Comercio 1,494.97 1,324.52 1,666.60 1,857.13 1,973.91 2,062.74 2,192.28 2,590.39 
            

408.3  

             

430.1  

            

439.7  

            

482.7  

            

565.6  

            

660.0  

Balanza 30.26 130.01 94.08 83.83 16.85 -111.55 -49.32 -183.39 
               

24.9  

              

(34.1) 

              

(38.1) 

                

15.5  

               

(11.8) 

                 

0.4  

Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat junio 2016 
 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 
 

En estos primeros tres meses de 2016 el valor de las exportaciones agroalimentarias de México a la UE ascendió a 
330.2 millones de euros, superiores en 19.2% a los 276.9 millones exportados en el mismo periodo de 2015. Este 
monto exportado es el más alto en la historia para este período; asimismo, la tasa promedio anual de crecimiento 
entre 2011 y 2016 ascendió a 8.8%. 
 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 
Enero-Marzo - millones de euros 

Participación de los principales productos exportados  
Enero-Marzo 2016, Porcentaje 

       
Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat junio 2016 

 

El grupo de frutas, el de bebidas, cereales, hortalizas y el de preparaciones de vegetales y frutas, conformaron los 
principales grupos de productos de exportación agroalimentaria de México a la UE; en estos cinco se registró el 64.5% 
del valor de las exportaciones. Es de resaltar el incremento en las exportaciones de trigo durum las cuales llegaron a 
111.8 mil tons después de que se registraron 15.9 mil en 2015, este incremento representó pasar de 5.7 millones a 
34.59 millones de euros. Asimismo, es importante señalar el incremento en las exportaciones de aguacate que 
pasaron de 7.5 millones de euros a 33.5 millones como también el pulpo que aumentó de 7.4 millones a 9.5 millones. 
Finalmente, destaca el incremento en las exportaciones de espárragos que pasaron de 11.2 millones a 16.37 millones. 
Sin embargo, se registraron caídas en la miel debido a la sequía que se registró a inicios del año en la Península de 
Yucatán y que afectó la floración, con lo que volumen cayó en 18% al pasar de 5.3 mil tons a 4.3 mil y el valor pasó de 
16.18 millones a 13.97 millones de euros en el periodo de estudio, asimismo se registró una disminución de 50% en 
las exportaciones de frambuesa al pasar de 9.7 millones de euros a 4.8 millones.  
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Exportaciones de México a la UE  
Enero-marzo, tons y miles de euros 

 

Producto 
2015 2016 Vol Val 

Vol Valor Vol Valor 2016/15 % 2016/15 % 

Trigo durum 15,874 5,751 111,810 34,597 604.4 501.6 

Cerveza en botella <= 10 L 33,018 26,702 35,130 33,872 6.4 26.9 

Aguacate 3,904 7,488 16,379 33,496 319.6 347.3 

Café verde 5,056 18,855 5,701 16,991 12.8 -9.9 

Espárragos 2,663 11,231 4,028 16,378 51.2 45.8 

Miel natural 5,322 16,182 4,359 13,978 -18.1 -13.6 

Zarzamoras 1,315 10,265 1,369 10,521 4.1 2.5 

Pulpo 1,644 7,447 2,361 9,593 43.6 28.8 

Garbanzos 8,981 8,110 8,480 8,807 -5.6 8.6 

Jugo de naranja congelado 3,839 6,459 4,452 8,481 16.0 31.3 

Plátano 12,997 7,354 15,099 8,089 16.2 10.0 

Fructuosa (jarabe de agave) 2,110 5,080 2,975 7,597 41.0 49.5 

Tequila<= 2 L 1,199 7,953 1,085 7,557 -9.6 -5.0 

Aceites esenciales de cítricos 244 8,645 191 6,720 -22.1 -22.3 

Limones frescos 4,163 7,002 4,763 6,117 14.4 -12.6 

Orujo de frutos para alimentación animal 6,284 9,054 4,830 5,540 -23.1 -38.8 

Frambuesas 1,285 9,726 478 4,812 -62.8 -50.5 

Atún congelados 483 2,758 783 4,419 62.4 60.2 

mantequilla de cocoa 632 3,768 755 4,148 19.5 10.1 

                    Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat junio 2016 
 

Es importante señalar que de los principales 19 productos que México exportó a la UE en el periodo enero marzo de 2016 dos 
están excluidos del tratado (trigo y jarabe de agave) y 4 están bajo cuotas (miel, jugo de naranja espárrago y plátano de las cuales 
las dos últimas son bajas). 
 

Importaciones Agroalimentarias Provenientes de la UE 
 
En los primeros tres meses de 2016 las importaciones agroalimentarias de México procedentes de la UE crecieron en 
14.2% al pasar de 288.7 millones de euros a 329.8 millones.  
 

Importaciones Agroalimentarias de México 
Provenientes de la UE 

Enero-marzo - millones de euros 

Participación de los principales productos 
Importados 

Enero-marzo 2016, Porcentaje 

 
                    Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat junio 2016 
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De enero a marzo el principal grupo de productos que México importó de la UE correspondió a bebidas alcohólicas, 
las cuales ascendieron a 83.5 millones de euros; es decir representaron un cuarto de las importaciones 
agroalimentarias provenientes de la UE. El whisky es el principal producto de importación y registró un aumento de 
23.7% en valor, al pasar de 26.3 a 32.6 millones de euros.  
 

Importaciones de México provenientes de la UE 

Enero-marzo, tons y miles de euros 
 

Producto 
2015 2016 Vol Val 

Vol Valor Vol Valor 2016/15 % 2016/15 % 

Whisky escocés en botella <= 2 L 7,281 26,347 7,916 32,582 8.7 23.7 

Trigo (excl. durum) 24,750 4,623 103,233 15,832 317.1 242.5 

Prep alim con > 1.5 % grasa láctea 1,428 11,143 1,587 13,953 11.1 25.2 

Semillas de veg para siembra 192 10,205 146 13,159 -23.9 28.9 

Prep. alimentación infantil 1,303 10,138 1,602 12,223 23.0 20.6 

Malta sin tostar 2,537 1,036 27,666 9,933 990.6 858.8 

los demás Alimentos para mascotas 42 226 76 9,906 82.5 4283.2 

Aceite de oliva 2,965 11,132 2,130 9,356 -28.1 -16.0 

Prep. alim. extracto de malta 236 545 3,493 7,388 1380.0 1255.6 

Aguardiente de Vino <= 2 lts. 1,448 6,963 1,308 6,526 -9.7 -6.3 

Caseína 1,015 6,318 1,290 6,103 27.2 -3.4 

Gluten de trigo, incluso seco. 2,564 3,118 4,098 5,733 59.8 83.9 

Alimentos p/perros o gatos 1,792 5,390 1,630 5,546 -9.1 2.9 

Leche en polvo grasas <=1.5% 3,782 7,781 2,645 5,489 -30.1 -29.5 

Caballos vivos 181 6,882 154 5,341 -15.1 -22.4 

Bulbos y raíces 2,472 6,227 36 5,012 -98.6 -19.5 

Queso Gouda cont. grasa <= 40% 3,259 8,235 2,253 4,931 -30.9 -40.1 

Vodka en botella <= 2 lts 798 2,329 1,603 4,408 100.8 89.3 

Vino en botella <= 2 lts <= 15% vol 713 3,936 750 4,103 5.2 4.2 

Licores en botella <= 2 lts. 533 2,794 940 4,058 76.4 45.2 
 

Fuente Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat junio 2016 


